b *In urbe Carali* ] Vet. lib. habent, In urbe Caralis. ante dixit, montem Soractis.

c *Sed & hic Aristam Iolaon creat, qui, &c.* ] Ab Hermolai calumniis Solinum m. s. lectio vindicat : quæ, quia Solini propria est, sibi nequaquam Solinus repugnat. ea est hujusmodi, Sed ut hæc, & Iolaum, qui ad id locorum ibi insedit, præterea & Iolenses & Locrenses transeam, &c.

d *Sardois agris* ] Vet. lib. Sardis agris. Infra ait, Sardus homo. Virgilius autem,

*Ergo ego Sardois videar tibi amarior herbis.*

Servius, In Sardinia nascitur quædam herba, ut Sallustius dicit, quæ Sardoia dicitur.

e *Occultim reptat* ] In scrip. lib. habetur, Occulte exreptat. num legendum, Ex oculo reptat?

f *Vescentibus* ] In apographis invenio, Nescientibus.

g *Qui mortem appetunt* ] Antiq. cod. Qui morte op-

mnibus mari nantibus pisculentissimum,] ac propterea semper captura larga. *Lilybitano* *Lilybæum* oppidum decus est, *Sibyllæ* sepulcro. *Sicania* diu ante *Troiana* bella *Sicanus* rex nomen dedit, adventus cum amplissima *Hiberorum* manu. Post *Siculum* *Neptuni* filium, in hanc plurimi *Corinthiorum*, *Argivorum*, *Iliensium*, *Doriensium*, *Cretensium* confluerunt: inter quos & *Dædalus* fabricæ artis magister. Principem urbium *Syracusas* habet, in qua etiam cum *hyberno* conduntur serena, nullo non die sol est. Adde quod *Arethusa* fons in hac urbe est. Eminent montibus *Ætna* & *Eryce*. *Vulcano* *Ætna* sacer est: *Eryx* *Veneri*. In *Ætnæ* vertice hiatus duo sunt, crateres nominati, per quos eructatus erumpit vapor, præmisso prius fremitu: qui per æstuantem cavernarum latebras longo mugitu intra terræ viscera devolvitur: nec ante se flammaram globi attollunt, quam interni strepitus antecedant. Mirum hoc est: nec illud minus, quod in illa ferventis naturæ pervicacia mistas ignibus nives profert: & licet vastis exundet incendiis, aprica canicie perpetuo brumalem detinet faciem. Ita invicta in utroque violentia, nec calor frigore mitigatur, nec frigus calore dissolvitur. » Sunt & alii montes duo, *Nebrodes* & *Ne-*

& Neptunius. E Neptunio specula est in pelagus Tuscum, & Adriaticum: o Nebroden damulæ & hinnuli gregatim pervagantur. inde Nebrodes. Quicquid Sicilia gignit, sive soli sive hominis ingenio, proximum est iis quæ optima judicantur: nisi quod fœtus terræ Centuripino croco vincitur. Hîc primum inventa comœdia est: hîc & cavillatio mimica in scena stetit: hîc domus Archimedis, qui juxta siderum disciplinam machinarius p̄ commentor fuit. q̄ hîc Lais illa quæ eligere patriam maluit quam fateri. Gentem Cycloperum vasti testantur specus. Læstrygonum sedes adhuc sic vocantur. Ceres inde magistra sationis r̄ frumentariæ. Hîc ibidem scampus Ennensis in floribus semper, & omni vernus die: quem propter demersum est foramen, quo Ditem patrem t̄ ad raptus Liberæ exeuntem, v̄ fama est luce hac usum. Inter x̄ Catanam & Syracusas certamen est de illustrium fratrum memoria, quorum nomina sibi diversæ partes adoptant. Si Catanenses audiamus, γ̄ Anaphius fuit, & Amphinomus: si, quod malunt Syracusæ, x̄ Æmathiam putabimus, & Critonem. Catanensis tamen regio causam dedit factò: in quam se cum incendia Ætnæ protulissent, juvenes duo sublato parentes evexerunt

inter flammās illæsi ignibus. horum memoriam ita posteritas munerata est, ut sepulcri locus nominaretur Campus piorum. De Arethusa & Alpheo verum est hæcenus quod conveniunt fons & amnis. Fluminum miracula abunde varia sunt. Dianam, qui ad Camerinam fluit, *a\** nisi habitus pudicæ hauserit, non coibunt in corpus unum latex vincus & latex aquæ. Apud Segestanos *b\** Erbesus in medio flumine subita exæstuatione fervet. *c\** Accin quamvis demissum Ætna, nullus frigore antevertit. *d\** Himeram cælestes mutant plagæ: amarus denique est dum in Aquilonem fluit, dulcis, ubi ad Meridiem flectitur. Quanta in aquis, tanta [est] novitas in salinis. Salem Agrigentinum si igni junxeris, dissolvitur ustione: cui si liquor aquæ proximaverit, crepitat veluti torreatur. Purpureum Ætna mittit: in Pachyno translucidus invenitur. Cetera salinarum metalla quæ sunt aut Agrigentino aut Centuripis proximantia, funguntur cautium ministerio. nam illinc exciduntur signa ad facies hominum, vel deorum. Thermitanis locis insula est arundinum ferax, quæ accommodatissimæ sunt in omnem sonum tiliarum: sive Præcentorias facias, quarum locus est ad pulvinaria præcinendi: sive Vascas, quæ foraminum

minum numeris Præcentorias anteccedunt: sive Puellatorias, quibus à sono clariore vocamen datur: sive Gingrinas, quæ breviores licet, subtilioribus tamen modis insonant: aut Milluinis, quæ in accentus exeunt acutissimos: aut Lydias, quas & Turarias dicunt, vel Corinthias, vel Ægyptias, aliasve à musicis per diversas officiorum & nominum species separatas. In Halesina regione fons aliàs quietus & tranquillus cum siletur, si insonent tibiæ, exultabundus ad cantus elevatur, & quasi miretur dulcedinem vocis, ultra margines intumescit. Gelonium stagnum tetra odore abigit proximantes. Ibi & fontes duo: alter, si sterilis sumserit, foecunda fiet: alterum, si foecunda hauserit, vertitur in sterilitatem. Stagnum Petrensiū serpentibus noxium est, homini salutare. In lacu Agrigentino oleum supernat. hoc pingue hæret arundinum comis de assiduo volutabro, è quarum capillamentis legitur unguentum medicum contra armentarios morbos. Nec longè inde collis Vulcanius, in quo qui divinæ rei operantur, ligna vitea super aras struunt, nec ignis apponitur in hanc congregationem, cum e\* proficias intulerint. f\* si adest deus sacrorum probator, sarmenta, licet viridia, ignem sponte concipiunt, &

nullo inflagrante halitu , à numine fit incendium: ibi epulantibus alludit flamma, quæ flexuosis excessibus vagabunda, quem contigerit non adurit. nec aliud est quam imago nuncia perfecti rite voti. Idem ager Agrigentinus eructat limosas scaturigines , & , ut venæ fontium sufficiunt rivis subministrandis , ita in hac Siciliae parte solo nunquam deficiente , æterna reiectione terram terra evomit. Achaten lapidem Sicilia primum dedit in Achatis fluminis ripa repertum , non vilem : cum ibi tantum inveniretur. quippe interscribentes cum venæ naturalibus sic notant formis , ut cum optimus est , varias præferat rerum imagines. Vnde anulus Pyrrhi regis , qui adversus Romanos bella gessit , non ignobilis famæ fuit. cujus gemma Achates erat , in quo novem Musæ cum insignibus suis singulæ & Apollo tenens citharam videbantur , non impressis figuris , sed ingentis. nunc diversis locis apparet. Dat Creta quem γ\* Curalliachatem vocant, Curallio similem : sed illitum guttis auro micantibus , & scorpionum ictibus resistentem. Dat India reddentem nunc nemorum , nunc animalium facies : quem vidisse, oculis favet, quique intra os receptus sedat sitim. Sunt & qui usti redolent myrrhæ odorem. h\* Hæmachates sanguis-